Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 97/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A CONSTRUÇÃO DE UM CALÇADÃO NA

RODOVIA GALERANO AFONSO

VENTURINI, COM INÍCIO NA VILA HAMMER

ATÉ A DIVISA COM O MUNICÍPIO DE

SANTA TERESA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

  A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Nelson Miertschink, apresenta para análise do Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

                 A presente solicitação justifica-se pela necessidade urgente de

garantir segurança e acessibilidade aos pedestres, especialmente idosos e

estudantes, que utilizam diariamente este trecho.

                 Haja vista que a ausência de calçada nesse local coloca em risco a

integridade física dos transeuntes, expondo-os ao tráfego intenso de veículos,

a construção de um calçadão proporcionará um deslocamento mais seguro,

incentivará o uso de transporte não motorizado e contribuirá significativamente

para a qualidade de vida da população local, promovendo inclusão, mobilidade

urbana e bem-estar social.

 Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação, bem como o devido acatamento pelo Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 07 de julho de 2025.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador- PP